

สถานการณ์ด้านการเติบโตของการท่องเที่ยวจังหวัดประจวบคีรีขันธ์ ในปีพ.ศ. ๒๕๕๓ มีนักท่องเที่ยวรวม ๒,๒๔๘,๑๗๖ คน ลดลงจากปีพ.ศ. ๒๕๕๒ (ซึ่งมีนักท่องเที่ยวรวม ๒,๒๒๗,๐๙๖ คน) คิดเป็น ร้อยละ ๙.๙๓ รายได้จากการท่องเที่ยว ๑๐,๕๘๐.๕๖ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีพ.ศ. ๒๕๕๒ (ซึ่งมี ๙,๑๘๘.๑๙ ล้านบาท) คิดเป็น ร้อยละ ๑๕.๑๕

รายการข้อมูล	ปี พ . ศ . ๒๕๕๐	ปี พ . ศ . ๒๕๕๑	ปีพ.ศ.๒๕๕๒	ปีพ.ศ.๒๕๕๓
จำนวนผู้เยี่ยมชม				
- ไทย	๒,๔๓๙,๑๕๙	๒,๗๑๐,๗๑๔	๒,๒๒๗,๐๙๖	๒,๔๔๘,๑๗๖
- ต่างประเทศ	๑,๙๘๗,๐๕๙		๑,๖๙๘,๗๓๗	๑,๙๖๗,๒๙๔
+ เพิ่มขึ้น/ - ลดลง	๔๕๒,๑๐๐		๕๒๘,๓๕๙	๔๘๐,๘๘๒
	+๕.๓๖	+๑๑.๑๓	-๑๗.๘๔	+๙.๙๓
รายได้ (ล้านบาท)				
- ไทย	๙,๒๑๕.๒๒	๙,๘๖๐.๒๘	๙,๑๘๘.๑๙	๑๐,๕๘๐.๕๖
- ต่างประเทศ	๕,๑๖๙.๙๑			๖,๒๖๙.๕๘
+ เพิ่มขึ้น/ - ลดลง	+๘.๖๖	+๘.๖๖	-๖.๘๒	+๑๕.๑๕

การวิเคราะห์การเติบโตด้านการท่องเที่ยวพิจารณาจาก ภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเก็บจากธุรกิจด้านการท่องเที่ยว มูลค่าจากค่าธรรมเนียมการเข้าพักในโรงแรมและข้อมูลการใช้ไฟฟ้าในส่วนของโรงแรมและรีสอร์ทประกอบโดย

ภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเก็บจากธุรกิจด้านการท่องเที่ยว ในปีพ.ศ. ๒๕๕๐ มีมูลค่า ๓.๑๑ ล้านบาท แต่ในปีพ.ศ. ๒๕๕๒, ๒๕๕๓ และ ๒๕๕๔ การจัดเก็บภาษีได้ลดลงเหลือ ๒.๕๒, ๑.๗๓ และ ๑.๗๘ ล้านบาท ตามลำดับ และสำหรับภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเก็บได้จากโรงแรมและภัตตาคารในปีพ.ศ. ๒๕๕๐ สามารถจัดเก็บได้ ๑๖๓.๙ ล้านบาท ต่อมาในปีพ.ศ. ๒๕๕๑ จัดเก็บได้เพิ่มขึ้นเป็น ๑๗๑.๙ ล้านบาท แต่ในปีพ.ศ. ๒๕๕๒ ,๒๕๕๓ และ ๒๕๕๔ จัดเก็บได้ลดลงเหลือ ๑๔๖.๙๒ ๑๔๕.๑๖ และ ๑๓๑.๗๙ ล้านบาทตามลำดับ

สำหรับค่าธรรมเนียมการเข้าพักในโรงแรมในจังหวัดประจวบคีรีขันธ์ ในปีพ.ศ. ๒๕๕๐ มีมูลค่า ๒.๕๔ ล้านบาท ในปีพ.ศ. ๒๕๕๑ มีมูลค่าเพิ่มขึ้นเป็น ๒.๖๙ ล้านบาท ปีพ.ศ. ๒๕๕๒ มีมูลค่าเพิ่มขึ้นเป็น ๒.๘๘ ล้านบาท และในปีพ.ศ. ๒๕๕๓ และ ๒๕๕๔ มีมูลค่า ๒.๙๖ ล้านบาท และ ๒.๙๙ ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งจะเห็นว่ามูลค่าจากค่าธรรมเนียมการเข้าพักในโรงแรมมีการเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ ปี พ.ศ. ๒๕๕๐-๒๕๕๔

ข้อมูลการใช้ไฟฟ้าในส่วนของโรงแรมและรีสอร์ทที่มีปริมาณการใช้ไฟฟ้าเพิ่มสูงขึ้นทุกปีนับตั้งแต่ปีพ.ศ. ๒๕๕๑ ที่มีปริมาณการใช้รวม ๘๒,๔๘๑,๘๓๐.๙๖ หน่วย ในปีพ.ศ. ๒๕๕๒ เพิ่มขึ้นจากปีพ.ศ. ๒๕๕๑ เป็น ๘๗,๗๘๙,๗๘๐.๑๗ หน่วย สำหรับปีพ.ศ. ๒๕๕๓ และ ๒๕๕๔ ปริมาณการใช้ไฟฟ้าเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องเป็น ๑๐๐,๘๓๔,๑๔๕.๑๐ หน่วย และ ๑๐๓,๙๗๖,๔๐๑.๔๘ หน่วย ตามลำดับดังนั้นก็จึงแสดงให้เห็นว่าธุรกิจด้านโรงแรมและรีสอร์ทมีการขยายตัวเพิ่มสูงขึ้นตลอด ๕ ปีที่ผ่านมา

ข้อมูลการใช้ไฟฟ้าของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (ประเภทโรงแรมและรีสอร์ท) ปี พ.ศ.๒๕๕๑-๒๕๕๔

รายอำเภอ	ปี/หน่วย			
	๒๕๕๑	๒๕๕๒	๒๕๕๓	๒๕๕๔
อำเภอเมือง ประจวบคีรีขันธ์	๓,๔๔๙,๗๕๗.๒๔	๔,๕๕๖,๒๘๐.๐๒	๕,๒๕๕,๙๐๒.๕๓	๕,๕๘๘,๒๑๕.๗๗
อำเภอหัวหิน	๖๓,๙๗๘,๑๕๑.๓๗	๖๖,๒๒๐,๑๔๔.๘๑	๗๘,๐๗๑,๔๒๒.๘๓	๘๑,๒๖๑,๒๑๗.๑๔
อำเภอปราณบุรี	๑๒,๔๘๕,๔๒๖.๙๒	๑๓,๖๗๘,๒๕๑.๐๐	๑๓,๘๘๗,๗๗๗.๑๘	๑๓,๗๐๖,๗๙๑.๐๖
อำเภอบางสะพาน	๒,๕๖๘,๔๙๕.๔๓	๓,๓๓๕,๑๐๔.๓๔	๓,๖๑๙,๐๔๒.๕๖	๓,๔๒๐,๑๗๗.๕๑
รวม	๘,๒๔๘,๘๓๐.๙๖	๘๗,๗๘๙,๗๘๐.๑๗	๑๐๐,๘๓๔,๑๔๕.๑๐	๑๐๓,๙๗๖,๔๐๑.๔๘

ที่มา :การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคจังหวัดประจวบคีรีขันธ์

โดยสรุปจะเห็นได้ว่าการเติบโตของการท่องเที่ยวในจังหวัดประจวบคีรีขันธ์มีการเติบโตมากขึ้นเป็นลำดับทั้งในส่วนของมูลค่าค่าธรรมเนียมการเข้าพักในโรงแรมมีการเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ ปี พ.ศ. ๒๕๕๐-๒๕๕๔ และปริมาณการใช้ไฟฟ้าเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ดังนั้นจึงแสดงให้เห็นว่าธุรกิจด้านโรงแรมและรีสอร์ทมีการขยายตัวเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องแม้ว่าจะมีภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเก็บจากธุรกิจด้านการท่องเที่ยวลดน้อยลงก็ตาม

ในปีพ.ศ. ๒๕๕๘ ประเทศไทยจะก้าวเข้าสู่ประชาคมอาเซียนและมีการเปิดเสรีทางการค้าระหว่างกลุ่มประเทศสมาชิก ดังนั้นประเทศไทยจึงได้มีการเตรียมความพร้อมเพื่อรับการเปิดประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (ASEAN Economic Community : AEC) โดยเฉพาะด้านการตลาดของภาคท่องเที่ยวและบริการที่ประเทศไทยมีความโดดเด่นด้วยความหลากหลายของแหล่งท่องเที่ยวและอัตลักษณ์ทางการบริการและความเป็นธรรมชาติของคนไทยที่ประเทศอื่นไม่มี นอกจากนี้ประเทศไทยยังมีจุดได้เปรียบด้านการดึงดูดนักท่องเที่ยวจากภูมิภาค ซึ่งในแวดวงการท่องเที่ยวของประเทศเป็นที่ยอมรับอยู่ในระดับต้นๆและหากพิจารณาจากจำนวนนักท่องเที่ยวภายในภูมิภาคอาเซียนกว่า ๗๕ ล้านคนจากจำนวนประชากรกว่า ๕๘๐ ล้านคนหรือคิดเป็นร้อยละ ๔๗ นิยมท่องเที่ยวกันเองภาคในภูมิภาคและนิยมมาเที่ยวที่ประเทศไทยมากที่สุด

จังหวัดประจวบคีรีขันธ์เป็นจังหวัดหนึ่งที่มีความโดดเด่นในเรื่องของการท่องเที่ยวและได้รับความนิยมนักท่องเที่ยวทั้งในประเทศและต่างประเทศ เนื่องจากมีแหล่งท่องเที่ยวที่หลากหลาย ทั้งแหล่งท่องเที่ยวทางธรรมชาติ, แหล่งท่องเที่ยวทางวัฒนธรรม และแหล่งท่องเที่ยวที่สร้างขึ้นใหม่ตลอดจนการเป็นแหล่งที่พักอาศัยระยะยาวของนักท่องเที่ยว การเตรียมความพร้อมในการเป็นเมืองท่องเที่ยวและเพื่อให้สอดคล้องกับการก้าวเข้าสู่ประชาคมอาเซียนนั้นเป็นเรื่องที่สำคัญ โดยเฉพาะในเรื่องของบุคลากรด้านการท่องเที่ยว การเพิ่มพูนและพัฒนาทักษะทางด้านภาษาให้แก่แรงงานภาคการท่องเที่ยวเพื่อให้สามารถแข่งขันกับแรงงานจากต่างประเทศได้ และทำให้จังหวัดประจวบคีรีขันธ์เป็นเมืองท่องเที่ยวของภูมิภาคอาเซียนในอนาคต การเปิดประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนจึงเป็นโอกาสและความท้าทายที่จังหวัดต้องเตรียมความพร้อมสู่การพัฒนาเศรษฐกิจการค้าและการลงทุน

นอกจากนี้จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ยังมีพรมแดนติดกับประเทศพม่า ซึ่งทั้งสองประเทศ มีความสัมพันธ์ที่ดี โดยมีด่านสิงขรเป็นจุดผ่อนปรนทางการค้าที่สำคัญ และมีนักท่องเที่ยวทั้งชาวไทย และชาวต่างประเทศเดินทางไปเที่ยวบริเวณด้านตลอดทั้งปี ซึ่งหลังจากการเปิดประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนแล้ว บริเวณด่านสิงขรจะถือเป็นจุดเชื่อมต่อทางการค้าและการท่องเที่ยวที่สำคัญระหว่างกลุ่มประเทศสมาชิก เนื่องจากสามารถใช้เป็นเส้นทางเข้าถึงประเทศต่างๆในกลุ่มอาเซียนได้ และทำให้การเดินทางและการขนส่งมีความสะดวก รวดเร็วมากขึ้น และส่งผลให้มูลค่าการค้าและการท่องเที่ยวบริเวณตะเข็บชายแดนเพิ่มสูงขึ้น

๒.๓.๕ ด้านอุตสาหกรรม

ในปีพ.ศ. ๒๕๕๔ จังหวัดประจวบคีรีขันธ์มีโรงงานอุตสาหกรรมรวมทั้งสิ้น ๖๐๘ โรงงาน เงินลงทุนรวม ๔๘,๘๔๙.๑๐ ล้านบาท มีจำนวนแรงงาน ๒๗,๗๙๙ คน และในปีพ.ศ. ๒๕๕๕ จังหวัดประจวบคีรีขันธ์มีโรงงานอุตสาหกรรมรวมทั้งสิ้น ๖๑๒ โรงงาน เงินลงทุนรวม ๔๙,๙๗๙.๗๐ ล้านบาท และมีอัตราการจ้างแรงงาน ๒๘,๔๐๑ คน

โรงงานอุตสาหกรรมในจังหวัดประจวบคีรีขันธ์หากจำแนกตามเงินลงทุน ส่วนใหญ่เป็นโรงงานขนาดเล็ก จำนวน ๔๔๖ โรง เงินทุนจดทะเบียน ๙๙๓.๕๓ ล้านบาท และมีอัตราการจ้างงาน ๔,๕๘๘ คน คิดเป็นสัดส่วนถึง ร้อยละ ๗๗.๘๗ โรงงานขนาดกลาง มีจำนวน ๙๓ โรง เงินทุนจดทะเบียน ๒,๖๓๙.๗๗ ล้านบาท และมีอัตราการจ้างงาน ๕,๒๖๘ คน คิดเป็นร้อยละ ๑๕.๒๐ และโรงงานขนาดใหญ่มีจำนวน ๓๗ โรง เงินทุนจดทะเบียน ๔๖,๒๑๒.๔๙ ล้านบาท มีการจ้างงาน ๑๘,๔๕๓ คน คิดเป็นร้อยละ ๖.๐๕ ตามลำดับ นอกจากนี้มีโรงสีข้าว ๓๖ โรง เงินทุนจดทะเบียน ๗๙.๘๙ ล้านบาท การจ้างงาน ๙๒ คน มีสัดส่วนร้อยละ ๕.๘๘

ประเภทอุตสาหกรรมที่สำคัญเรียงลำดับตามทุนจดทะเบียน ๕ อันดับแรก ดังนี้

ประเภทอุตสาหกรรม	เงินทุน	แรงงาน
๑) อุตสาหกรรมผลิตแผ่นเหล็กรีดร้อน	๓๓,๖๘๙.๑๖ ล้านบาท	๑,๘๙๒ คน
๒) อุตสาหกรรมทำสับประรดกระป๋อง สับประรดแช่แข็ง และน้ำสับประรด	๓,๗๙๕.๖๘ ล้านบาท	๑๗,๕๓๕ คน
๓) อุตสาหกรรมผลิตเหล็กแผ่นเคลือบสังกะสีด้วยกรรมวิธีไฟฟ้า	๒,๒๒๒.๐๐ ล้านบาท	๑๕๔ คน
๔) อุตสาหกรรมตัด-พับโลหะ	๑,๓๐๒.๑๗ ล้านบาท	๕๑๕ คน
๕) อุตสาหกรรมผลิตภาชนะบรรจุสับประรดและผลไม้ต่าง ๆ	๑,๐๖๘.๐๑ ล้านบาท	๗๓ คน

อุตสาหกรรมตามหมวดการผลิต พบว่า อุตสาหกรรมอาหารมีมากที่สุด จำนวน ๑๓๑ โรงงาน คิดเป็นร้อยละ ๒๑.๐๔ ได้แก่ การแปรรูปผักและผลไม้ การแปรรูปสัตว์น้ำ การผลิตน้ำตาล ฯลฯ รองลงมา คือ อุตสาหกรรมโลหะ มีจำนวน ๖๑ โรงงาน คิดเป็นร้อยละ ๙.๙๖ ได้แก่ การผลิตคอนกรีตบล็อก ท่อเสาะเข็ม คอนกรีตผสมเสร็จ เป็นต้น และอุตสาหกรรมการเกษตร จำนวน ๕๘ โรงงาน คิดเป็นร้อยละ ๙.๕๗ ได้แก่ การผลิตสับประรดบรรจุกระป๋อง กวน อบแห้ง รวมทั้ง ผลไม้อื่นๆ เช่น มะม่วง มะละกอ วานหางจรเข้ การผลิตน้ำตาลทราย ปาล์มน้ำมัน เป็นต้น ส่วนที่เหลือกระจายตามหมวดอุตสาหกรรมต่าง ๆ

ช่วงปีพ.ศ. ๒๕๕๓- ๒๕๕๕ มีการขยายตัวการลงทุนด้านอุตสาหกรรมที่สูงขึ้น โดยในปีพ.ศ. ๒๕๕๔ มีอัตราขยายตัวร้อยละ ๑๕.๕๘ เมื่อเทียบกับปีพ.ศ. ๒๕๕๓ สำหรับปีพ.ศ. ๒๕๕๕ (มกราคม – มิถุนายน) มีโรงงานอุตสาหกรรมที่ได้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการ จำนวน ๕ โรงงาน

เมื่อพิจารณาเงินลงทุนพบว่ามีกระจายตัวสูงขึ้นเช่นกัน กล่าวคือในปีพ.ศ. ๒๕๕๒ เงินลงทุนรวม ๔๗,๑๙๙.๒๓ ล้านบาท เพิ่มขึ้นในปีพ.ศ. ๒๕๕๓ จำนวน ๑,๕๑๐.๑๑ ล้านบาท เป็น ๔๘,๗๐๙.๓๔ ล้านบาท ปี พ.ศ. ๒๕๕๔ เพิ่มขึ้น ๑๓๙.๗๖ ล้านบาทเป็น ๔๘,๘๔๙.๑๐ ล้านบาท เพิ่มขึ้นต่อเนื่องเช่นเดียวกัน

อุตสาหกรรมหลักที่สำคัญของจังหวัดประจวบคีรีขันธ์

๑) อุตสาหกรรมเหล็ก

เนื่องจากรัฐบาลได้กำหนดพื้นที่การพัฒนาอุตสาหกรรมที่มีศักยภาพสูง โดยได้กำหนดให้จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ เป็นเขต WESTERN SEABOARD เนื่องจากน้ำทะเลบริเวณชายหาด ตำบลแม่รำพึง อำเภอบางสะพาน มีความลึกสูงสุดประมาณ ๑๔ เมตร สามารถสร้างท่าเรือส่งสินค้าเข้าและออกนอกประเทศได้ และมีศักยภาพที่จะเชื่อมโยงการขนส่งสินค้ากับประเทศสหภาพเมียนมาร์ โดยผ่านด่านคลองลอย ตำบลร้อนทอง อำเภอบางสะพาน ซึ่งเป็นการย่นระยะทางของผู้ส่งสินค้า ที่ไม่ต้องเดินทางผ่านประเทศสิงคโปร์ ในปี พ.ศ.๒๕๓๖ บริษัทในเครือสหวิริยา (SSI GROUP) ได้ก่อสร้างท่าเทียบเรือน้ำลึกที่ ตำบลแม่รำพึง อำเภอบางสะพาน มีความยาวทั้งสิ้น ๖๙๕ เมตร ความลึกสูงสุด ๑๔ เมตร จากระดับน้ำทะเลปานกลาง โดยมีกลุ่มโรงงานเหล็กตั้งอยู่บริเวณใกล้เคียง จำนวน ๔ โรง ดังนี้

ลำดับที่	ชื่อโรงงาน	การผลิต	กำลังการผลิต (ตัน/ปี)	เงินลงทุน (ล้านบาท)	คนงาน
๑	บจก.สหวิริยาสตีล อินดัสตรี	เหล็กแผ่นรีดร้อนและเหล็กเคลือบน้ำมัน	๔,๐๐๐,๐๐๐	๒๓,๘๘๑	๘๐๕
๒	บจก.เหล็กแผ่นรีดเย็นไทย	เหล็กแผ่นรีดเย็น	๕๘๐,๐๐๐	๑๒,๕๘๖	๘๓๐
๓	บจก.บางสะพานบาร์บิล	เหล็กเส้นข้ออ้อยและเหล็กเส้นกลม	๙๙,๗๐๐	๑,๐๐๐	๒๖๗
๔	บจก.เหล็กแผ่นเคลือบไทย	เหล็กเคลือบสังกะสี ด้วยกรรมวิธีการไฟฟ้า	๑๒๕,๐๐๐	๒,๒๒๒	๒๖๐
รวม			๔,๘๐๔,๗๐๐	๓๙,๘๖๙	๒,๑๖๒

๒) อุตสาหกรรมแปรรูปสับปะรด

ปีพ.ศ. ๒๕๕๔ มีโรงงานแปรรูปสับปะรด จำนวน ๓๔ โรงงาน แบ่งเป็น โรงงานผลิตสับปะรดกระป๋อง , น้ำสับปะรดเข้มข้นจำนวน ๒๓ โรงงาน ปัจจุบันประกอบกิจการ จำนวน ๑๕ โรงงาน (หยุดประกอบ กิจการชั่วคราว จำนวน ๘ โรงงาน) โรงงานสับปะรดกวนและอบแห้ง และผลไม้ตามฤดูกาล จำนวน ๑๑ โรงงาน สับปะรดร้อยละ ๒๐ ใช้บริโภคผลสดภายในประเทศ ร้อยละ ๘๐ ส่งเข้าโรงงานแปรรูป เพื่อการส่งออก

๓) อุตสาหกรรมเหมืองแร่

อุตสาหกรรมเหมืองแร่เป็นอุตสาหกรรมหนึ่งที่มีความสำคัญของจังหวัดประจวบคีรีขันธ์ ซึ่งในปีพ.ศ. ๒๕๕๔ มีผู้ได้รับประทานบัตรจำนวน ๒๔ ราย เปิดทำการ ๑๒ ราย หยุดการทำเหมือง ๑๒ ราย โรงโม่บดและย่อยหินจำนวน ๙ ราย และมีโรงแต่งแร่จำนวน ๑ ราย คือ บริษัท สิ้นแร่สาคร จำกัด เป็นโรงแต่งแร่ทำการแยกแร่ชนิดต่างๆ ที่ปะปนกันอยู่ให้ได้แร่แต่ละชนิดออกมาให้สะอาด มีคุณภาพตามความต้องการของตลาด ซึ่งมีวัตถุดิบเป็นที่น่าสนใจเป็นอย่างมาก คือ ททราย ซึ่งเป็นทรายที่ต้องนำเข้าจากประเทศออสเตรเลีย เพื่อทำการคัดแยกตามกรรมวิธีของโรงแต่งแร่ และนำส่งจำหน่ายออกไปยังต่างประเทศ โดยในปีพ.ศ.๒๕๕๔ มีปริมาณการส่งออก รวม ๘๗๓ เมตริกตัน

๔) อุตสาหกรรมแปรรูปมะพร้าว

ณ ปัจจุบันมีการตั้งโรงงานเพื่อแปรรูปมะพร้าวเป็นจำนวนมาก เช่น โรงงานผลิตน้ำกะทิ โรงงานปอกมะพร้าวเพื่อส่งโรงงานผลิตน้ำกะทิ โรงงานผลิตมะพร้าวอบแห้ง โรงงานผลิตอาหารสัตว์ โรงงานสายใยมะพร้าวเพื่อนำไปผลิตที่นอนโซฟา เบาะรถยนต์ โรงงานผลิตน้ำมันมะพร้าว โรงงานอัดถ่านจากกะลามะพร้าว ตลอดจนนำไปใช้ในอุตสาหกรรมผลิตถ่านกัมมันต์ ซึ่งถือว่าเป็นการนำวัสดุเหลือใช้ คือ กะลามะพร้าว ทำให้เกิดมูลค่าเพิ่มสูงในการนำไปใช้ในการดักจับกลิ่นในบ้านเรือนหรือดักจับสารเคมีต่างๆ ในขบวนการผลิตของอุตสาหกรรมขนาดใหญ่

๕) อุตสาหกรรมพลังงานทดแทน

จังหวัดประจวบคีรีขันธ์มีโรงงานผลิตพลังงานทดแทน จำนวน ๒ ราย และผลิตพลังงานทดแทนที่ใช้ในโรงงาน จำนวน ๕ ราย

โรงงานอุตสาหกรรมที่ประกอบกิจกรรมพลังงานทดแทน

ลำดับที่	ชื่อโรงงาน	การผลิต	กำลังผลิต (Kwh)	วัตถุดิบ	เงินลงทุน (ล้านบาท)	คนงาน
๑	บจก.กรีน เอนเนอร์จี เทคโนโลยี อิน (ประเทศไทย)	พลังงานไฟฟ้า จากเซลล์แสงอาทิตย์	๑,๘๓๗,๐๘๐	- แสงอาทิตย์ ๖,๐๐๐ mj/m ^๒	๑๒๘	๓๔
๒	บจก.บางกอกโซลาร์ พาวเวอร์	พลังงานไฟฟ้า จากเซลล์แสงอาทิตย์	๒,๕๒๐,๐๐๐	- แสงอาทิตย์ ๖,๙๓๕ mj/m ^๒	๒๕๙	๕
รวม			๔,๓๕๗,๐๘๐	๑๒,๙๓๕	๓๘๗	๓๙

โรงงานอุตสาหกรรมที่ผลิตพลังงานทดแทนใช้ในโรงงาน

ลำดับที่	ชื่อโรงงาน	ประเภทพลังงาน	กำลังการผลิต	วัตถุดิบ
๑	บจก.อุตสาหกรรมน้ำตาลปรานบุรี	ชีวมวล	๘ เมกะวัตต์	ชานอ้อย
๒	บจก.พลังงานสะอาดทับสะแก	ชีวมวล	๙.๔ เมกะวัตต์	ขุยมะพร้าว ขี้เถ้า ทางมะพร้าว ขี้เถ้า
๓	บจก.เอ.เอส.ที ปาล์มออย์	ชีวมวล	๒ เมกะวัตต์	ทะลายปาล์ม กะลาปาล์ม
๔	เทศบาลเมืองหัวหิน	ขยะ	น้ำมันดิบ ๑,๓๗๒,๕๐๐ ลิตร	ขยะพลาสติก
๕	บจก.ทิวทัศน์ (ประเทศไทย)(มหาชน)	ก๊าซชีวภาพ	๒,๒๐๐,๐๐๐ Nm ^๓	น้ำเสีย

โรงงานอุตสาหกรรมที่ต่อเนื่องจากการเกษตร ได้แก่

(๑) อุตสาหกรรมแปรรูปสับปะรดบรรจุกระป๋อง น้ำสับปะรดเข้มข้นบรรจุกระป๋องนับว่าเป็นอุตสาหกรรมที่มีความสำคัญมากที่สุด ลำดับที่ ๑ ของจังหวัดประจวบคีรีขันธ์ มีโรงงานอุตสาหกรรมแปรรูปประเภทนี้ถึง ๑๕ โรงด้วยกัน

(๒) อุตสาหกรรมสับปะรดกวน อบแห้ง รวมทั้งผลไม้อื่นๆ เช่น มะม่วง มะละกอ ว่างหางจระเข้ ขนุน ฯลฯ มีโรงงานอุตสาหกรรมประเภทนี้ ๑๑ โรง ซึ่งต้องใช้วัตถุดิบสับปะรด ถึง ๔๑,๖๕๐ ตัน/ปี

(๓) อุตสาหกรรมผลิตน้ำตาลทราย มีจำนวน ๑ โรง ซึ่งผลิตน้ำตาลทรายดิบและน้ำตาลทรายขาว โดยมีกำลังการผลิตปริมาณอ้อยเฉลี่ย ๕,๓๔๗ ตัน/วัน

(๔) อุตสาหกรรมที่ใช้ผลิตผลจากมะพร้าวเป็นวัตถุดิบ มีจำนวน ๔๙ โรง เช่น โรงงานสายเส้นใยมะพร้าว ทำน้ำกะทิ น้ำมันมะพร้าว และทำเนื้อมะพร้าวอบน้ำผึ้ง เป็นต้น

(๕) อุตสาหกรรมผลิตนมโดยวิธีพาสเจอร์ไรส์ นมเปรี้ยวและผลิตภัณฑ์นม จำนวน ๔ โรง เงินทุน ๓๐๒.๗๒ ล้านบาท กำลังการผลิต ๒๑,๖๘๔.๑๔ ตัน/ปี

(๖) อุตสาหกรรมผลิตน้ำมันปาล์ม จำนวน ๑ โรง เงินลงทุน ๑๒๒ ล้านบาท

โรงงานอุตสาหกรรมที่ต่อเนื่องจากการประมง ได้แก่

(๑) อุตสาหกรรมห้องเย็น ๑๕ โรง

(๒) อุตสาหกรรมกุ้งและปลาหมึกอบแห้ง ๘ โรง

(๓) อุตสาหกรรมปลาป่น ๔ โรง

(๔) อุตสาหกรรมน้ำปลา ๔ โรง

(๕) อุตสาหกรรมต่อเรือและซ่อมแซมเรือ ๕ โรง

(๖) อุตสาหกรรมน้ำแข็งเพื่อการประมง ๓ โรง

โรงงานอุตสาหกรรมผลิตวัสดุเพื่อการก่อสร้าง

(๑) อุตสาหกรรมผลิตคอนกรีต, คอนกรีตผสมเสร็จ ๖๕ โรง

(๒) อุตสาหกรรมแปรรูปไม้และทำวงกบ ๕๒ โรง

(๓) อุตสาหกรรมไม้หิน ๙ โรง

(๔) อุตสาหกรรมตุตทราย ๕ โรง

(๕) อุตสาหกรรมแปรรูปหินอ่อนและผลิตภัณฑ์ ๑ โรง

หมายเหตุ : ข้อมูล ณ วันที่ ๒๕ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๕๕

ความต้องการแรงงานในภาคอุตสาหกรรม

จังหวัดมีสถานประกอบการเกี่ยวกับการแปรรูปสับปะรดส่งออกมากถึง ๓๔ แห่ง และสถานประกอบการที่แปรรูปพืชผลทางการเกษตรอีก ๔ แห่ง ตลาดการส่งออกสับปะรดแปรรูปเป็นการซื้อขายล่วงหน้าทำให้สถานประกอบการเร่งการผลิตให้ทันกับความต้องการของตลาด และวัตถุดิบที่ทำการแปรรูปที่เป็นผลผลิตทางการเกษตรจะเน่าเสียง่าย ต้องทำการผลิตให้ทันกับเวลา ก่อนที่วัตถุดิบจะเน่าเสีย แรงงานไม่เพียงพอต่อความต้องการของอุตสาหกรรมในภาคการผลิตดังกล่าว

๒.๓.๖ สถานการณ์ด้านการค้าระหว่างประเทศ

ในปี พ.ศ. ๒๕๕๑ มูลค่าการค้ารวม ๕๒,๔๘๑.๒๙๘ ล้านบาท ปี พ.ศ. ๒๕๕๒ มูลค่าการค้ารวม ๔๓,๗๕๕.๗๒๖ ล้านบาท ปี พ.ศ. ๒๕๕๓ มูลค่าการค้ารวม ๕๘,๘๙๑.๕๒๐ ล้านบาท และในปี ๒๕๕๔ มูลค่าการค้ารวม ๔๘,๖๓๔.๘๓๕ ล้านบาท หดตัวเมื่อเทียบกับปี พ.ศ. ๒๕๕๓ พิจารณามูลค่าการส่งออก และนำเข้าด้านศุลกากร หดตัวเมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากปัญหาเศรษฐกิจโลกตกต่ำ ส่งผลให้ความต้องการของตลาดต่างประเทศลดลง มูลค่าการค้าในปีนี้ขาดดุล ๔๒,๓๑๘.๙๗๕ ล้านบาท ขาดดุลลดลงร้อยละ ๑๖.๑๐ เมื่อเทียบกับปีก่อน

สถานการณ์ด้านการค้าระหว่างประเทศในรอบ ๖ เดือนแรกของปี ๒๕๕๕ (เดือนมกราคม - มิถุนายน ๒๕๕๕) มูลค่าการค้ารวม ๒๓,๒๑๘.๕๑๐ ล้านบาท หดตัวร้อยละ ๑.๔๒ เมื่อเทียบกับช่วงเดือนเดียวกันของปีก่อน (รอบ ๖ เดือนแรกของปี ๒๕๕๔ มูลค่าการค้ารวม ๒๒,๒๑๘.๔๖๐ ล้านบาท) พิจารณามูลค่าการนำเข้า ผ่านด่านศุลกากร มีจำนวน ๒๐,๕๒๒.๑๑๐ ล้านบาท ลดลงร้อยละ ๕.๔๓ เมื่อเทียบกับช่วงเดือนเดียวกันของปีก่อน (รอบ ๖ เดือนแรกของปี ๒๕๕๔ มูลค่า ๒๑,๗๐๐.๙๑๐ ล้านบาท) ขณะที่ มูลค่าการส่งออกผ่านด่านศุลกากร มีจำนวน ๑,๓๔๘.๒๐๐ ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ ๑๗๘.๒๓ เมื่อเทียบกับช่วงเดือนเดียวกันของปีก่อน (รอบ ๖ เดือนแรกของปี ๒๕๕๔ มูลค่า ๔๘๔.๕๕๐ ล้านบาท) เป็นผลมาจากการอ่อนค่าของอัตราแลกเปลี่ยนโดยเฉลี่ยในรอบ ๖ เดือนแรกของปี ๒๕๕๕ (เดือนมกราคม - มิถุนายน ๒๕๕๕) = ๓๑.๐๙ บาทต่อดอลลาร์ สรอ. กลับมาอ่อนค่าลงร้อยละ ๑.๙๒ เมื่อเทียบกับช่วงเดือนเดียวกันของปีก่อน (อัตราแลกเปลี่ยนโดยเฉลี่ยรอบ ๖ เดือนแรกของปี ๒๕๕๔ = ๓๐.๕๑ บาทต่อดอลลาร์ สรอ.) ซึ่งมีผลต่อกำนำเข้าลดลง และการส่งออกขยายตัวได้ดี

มูลค่าการค้าระหว่างประเทศจังหวัดประจวบคีรีขันธ์

การส่งออก-นำเข้า	หน่วย	ปี ๒๕๕๑	ปี ๒๕๕๒	ปี ๒๕๕๓	ปี ๒๕๕๔	ปี ๒๕๕๕ (ม.ค.-มิ.ย.)
มูลค่าการค้าระหว่างประเทศรวม	ล้านบาท	๕๒,๔๘๑.๒๙๘	๔๓,๖๙๗.๖๘๖	๕๘,๘๙๑.๕๒๐	๔๘,๖๓๔.๘๓๕	๒๑,๘๗๐.๓๑๐
อัตราการเปลี่ยนแปลงจากปีก่อน (%)		๔๔.๕๒	-๑๖.๗๔	๓๔.๘๒	-๑๗.๔๕	
มูลค่าการค้าชายแดน	ล้านบาท	๒๓๕.๙๑๐	๓.๗๑๐	๓.๒๔๐	๔๒.๗๖๐	๓๑.๔๘๐
อัตราการเปลี่ยนแปลงจากปีก่อน (%)		-๒.๑๕	-๙๘.๔๓	-๑๒.๖๗	๑,๒๑๙.๗๕	

ที่มา: ด่านศุลกากรพื้นที่ประจวบคีรีขันธ์

ด้านการค้าชายแดน

จังหวัดประจวบคีรีขันธ์มีอาณาเขตติดต่อกับประเทศสหภาพพม่า ยาวประมาณ ๒๘๓ กิโลเมตร มีช่องทางติดต่อกันได้ ๓๔ ช่องทาง ช่องทางที่สำคัญ คือ ด้านสิงขร ตั้งอยู่ที่บ้านไร่เครา หมู่ที่ ๖ ตำบลคลองวาฬ อำเภอเมือง ประจวบคีรีขันธ์ ตรงข้ามกับเขตเมืองตะนาวศรีของพม่า ระยะทางจากด่านสิงขรถึงเมืองมะริดของประเทศพม่า ประมาณ ๑๘๐ กิโลเมตร เส้นทางจากชายแดนไทยถึงมะริดเป็นถนนดินประมาณ ๓๐ - ๔๐ กิโลเมตร จากนั้นเป็นถนนลาดยางแต่สภาพไม่ดี และเป็นทางแคบ มีสะพานข้ามแม่น้ำตะนาวศรีที่เมืองตะนาวศรี

ด้านสิงขร เป็นจุดผ่อนปรนทางการค้ามาตั้งแต่วันที่ ๑๙ กันยายน พ.ศ.๒๕๔๐ เพื่อประโยชน์ทางเศรษฐกิจ สังคม วัฒนธรรม และความสัมพันธ์อันดีระหว่างไทย-พม่า มีการกำหนดซื้อขายผ่านจุดผ่อนปรนได้ในวงเงินไม่เกินคนละ ๕ แสนบาทต่อวัน กำหนดเวลาเปิด - ปิด คือ เวลา ๐๘.๐๐ - ๑๘.๐๐ น. มีด่านศุลกากรประจวบคีรีขันธ์ และตรวจคนเข้าเมืองจังหวัดประจวบคีรีขันธ์มาปฏิบัติงาน ส่วนฝั่งพม่าไม่มีเจ้าหน้าที่ศุลกากรหรือตรวจคนเข้าเมือง มีเพียงนายทหารที่รัฐบาลส่งมาประจำผลัดเปลี่ยนกันทุก ๔ เดือน

มูลค่าการค้าชายแดน

มูลค่าการค้าชายแดนที่ผ่านพิธีการศุลกากร ในปีพ.ศ. ๒๕๔๘-๒๕๕๑ มีมูลค่าการค้าปีละ ๔๐๐-๗๐๐ ล้านบาท เนื่องจากมีการนำเข้าถ่านหิน แต่มูลค่าการค้าในปัจจุบันมีไม่มากนัก สินค้าที่ส่งออกได้แก่ น้ำมัน ดีเซล หมุนเร็ว รถแทรกเตอร์ เทลเลอร์ และใบมีดต้นหญ้า ซึ่งส่วนมากนำเข้าไปใช้ในกิจการของบริษัททำเมืองถ่านหินเท่านั้น มูลค่าการค้าชายแดน ปีพ.ศ. ๒๕๕๒ มูลค่ารวม ๓.๖ ล้านบาท (นำเข้า ๑.๓ ล้านบาท ส่งออก ๒.๓ ล้านบาท) ปีพ.ศ. ๒๕๕๓ มูลค่ารวม ๓.๒ ล้านบาท แยกเป็น สินค้าส่งออก ๒.๐๑ ล้านบาท สินค้านำเข้า ๑.๑ ล้านบาท และในปีพ.ศ. ๒๕๕๔ มูลค่ารวม ๔๑.๗๗ ล้านบาท แยกเป็น สินค้าส่งออก ๑๙.๙๙ ล้านบาท ได้แก่ สินค้าอุปโภคบริโภค วัสดุก่อสร้าง สินค้านำเข้า ๒๑.๗๘ ล้านบาท ได้แก่ ผลิตภัณฑ์ทางเกษตร เช่น โค กระบือ ไม้ ไม้ฟักทอง ซึ่งมูลค่าการค้าชายแดนเพิ่มขึ้นเนื่องจากผู้บริหารของจังหวัดพยายามที่จะผลักดันด้านสิงขรเป็นด่านถาวร

สำหรับมูลค่าการค้าชายแดนที่ไม่ผ่านพิธีการศุลกากรเป็นการซื้อขายสินค้าอุปโภคบริโภคติดตัวของชาวพม่าที่เดินทางมาซื้อในฝั่งไทย ประเมินจากชาวพม่าที่เข้ามาวันธรรมดาประมาณวันละ ๑๐๐ คน และวันเสาร์-อาทิตย์วันละ ๕๐๐ คน รวมเดือนละ ๖,๐๐๐ คน เฉลี่ยประมาณคนละ ๓๐๐ บาท รวมมูลค่าเดือนละ ๑,๘๐๐,๐๐๐ บาท คิดเป็นปีละ ๒๑,๖๐๐,๐๐๐ บาท มูลค่าการค้าชายแดนนำเข้า-ส่งออก ที่ไม่ผ่านพิธีการศุลกากร และบริเวณด้านสิงขร(ฝั่งไทย) รวมเดือนละ ๖.๘ ล้านบาท หรือปีละ ๘๑.๖ ล้านบาท

ส่วนมูลค่าการค้าบริเวณด้านสิงขร(ฝั่งไทย) จากนักท่องเที่ยวชาวไทย และต่างประเทศที่เดินทางไปท่องเที่ยวบริเวณด่าน ในวันธรรมดาประมาณวันละ ๓๐๐ คน และวันเสาร์-อาทิตย์ ประมาณวันละ ๑,๐๐๐ คน รวมเดือนละ ๑๐,๐๐๐ คน เฉลี่ยประมาณคนละ ๕๐๐ บาท รวมมูลค่าเดือนละประมาณ ๕,๐๐๐,๐๐๐ บาท คิดเป็นปีละประมาณ ๖๐,๐๐๐,๐๐๐ บาท

๒.๓.๗ การลงทุนภาคเอกชน

ในปี พ.ศ. ๒๕๕๔ การลงทุนภาคเอกชนภายในจังหวัดขยายตัวเมื่อเทียบกับปี พ.ศ. ๒๕๕๓ พิจารณาจากการลงทุนด้านการก่อสร้าง คือ พื้นที่ขออนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาล (๑๖ เทศบาล) เพิ่มขึ้นร้อยละ ๑๒.๒๒ โดยเป็นการเพิ่มขึ้นของพื้นที่ขออนุญาตก่อสร้างประเภทอาคารพาณิชย์ อาคารอุตสาหกรรม และสิ่งก่อสร้างอื่น ๆ สำหรับสินค้าที่มีราคาสูงหรือสินค้าคงทนประเภทรถยนต์บรรทุกจดทะเบียนใหม่ เพิ่มขึ้นร้อยละ ๒๔.๘๒ เมื่อเทียบกับปี พ.ศ.๒๕๕๓ ขณะที่ ทุนจดทะเบียนธุรกิจนิติบุคคลใหม่ และจำนวนธุรกิจนิติบุคคลที่จดทะเบียนใหม่ ลดลงร้อยละ ๑๓.๐๒ และ ๙.๓๓ ตามลำดับ เมื่อเทียบกับปี พ.ศ. ๒๕๕๓

๒.๓.๘ ภาคการเงินและการคลัง

การจัดเก็บรายได้ ในปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๔ ตั้งแต่ต้นปีงบประมาณจนถึงสิ้นเดือน กันยายน พ.ศ.๒๕๕๔ (ตุลาคม พ.ศ.๒๕๕๓ - กันยายน พ.ศ.๒๕๕๔) จัดเก็บรายได้สุทธิ ๔,๕๔๕๔,๑๗๗ ล้านบาท ต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน ๗๘๗.๖๒๖ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๑๔.๗๗ เนื่องจากการจัดเก็บรายได้ตามฐาน การ

ภาษีบริโภคฐานอากรขาเข้า-ออกและฐานภาษีเงินได้ จัดเก็บได้ลดลงร้อยละ ๑๘.๗๑ , ๑๖.๔๕ และ ๒.๒๙ ตามลำดับ เป็นผลมาจากการจัดเก็บทุกหน่วยงาน จัดเก็บรายได้ต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน

กระแสเงินหมุนเวียน ในระบบธนาคารภายในจังหวัด ณ สิ้นปีพ.ศ. ๒๕๕๔ มีจำนวน ๑,๑๒๘,๓๓๒.๐๑๐ ล้านบาท ขยายตัวร้อยละ ๑๔.๕๘ เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา (ปีพ.ศ. ๒๕๕๓ กระแสเงินหมุนเวียนมีจำนวน ๙๘๔,๗๓๔.๕๗๐ ล้านบาท) โดยแยกเป็น

ปริมาณเงินฝาก ในปี พ.ศ. ๒๕๕๔ มีจำนวนทั้งสิ้น ๕๘๘,๔๖๖.๗๕๐ ล้านบาท ขยายตัวร้อยละ ๑๕.๕๑ เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา ที่ขยายตัวร้อยละ ๗.๘๙ โดยส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของเงินฝากประเภทออมทรัพย์ และเงินฝากประจำ เนื่องจากการฟื้นตัวของภาวะเศรษฐกิจโดยรวม ส่งผลให้ประชาชนให้ความสำคัญกับการออมเงินมากยิ่งขึ้น ประกอบกับรูปแบบการระดมเงินฝากของธนาคารมีความหลากหลาย อัตราดอกเบี้ยเงินฝากก็เพิ่มขึ้น ซึ่งถือเป็นเรื่องน่าพอใจในการออมมากยิ่งขึ้น

ปริมาณสินเชื่อ ในปีพ.ศ. ๒๕๕๔ มีจำนวนทั้งสิ้น ๕๓๙,๘๖๕.๓๐๘ ล้านบาท ขยายตัวร้อยละ ๑๓.๕๙ เมื่อเทียบกับปีก่อนที่ขยายตัว ร้อยละ ๑๓.๐๐ เป็นผลมาจากการฟื้นตัวของเศรษฐกิจโลกและของประเทศส่งผลให้สินเชื่อภาคการลงทุนขยายตัว

๒.๓.๙ ภาวะค่าครองชีพ

ปี ๒๕๕๒ เทียบกับ ปี ๒๕๕๑ สูงขึ้นร้อยละ ๖.๔ สาเหตุมาจากดัชนีราคาสินค้า ๒ หมวดใหญ่ คือ

(๑) ดัชนีราคาสินค้าหมวดอื่นๆ ไม่ใช่อาหารและเครื่องดื่ม สูงขึ้นร้อยละ ๑๑.๖ ได้แก่ หมวดพาหนะ การขนส่ง และการสื่อสาร สูงขึ้นร้อยละ ๒๖.๘ หมวดยาสูบและเครื่องดื่มแอลกอฮอล์สูงขึ้นร้อยละ ๑๗.๒

(๒) ดัชนีราคาสินค้าหมวดอาหารและเครื่องดื่ม สูงขึ้นร้อยละ ๑.๘ ได้แก่ หมวดข้าวแบ่งและผลิตภัณฑ์จากแป้ง สูงขึ้นร้อยละ ๖.๘ หมวดเนื้อสัตว์ เป็ด ไก่ และสัตว์น้ำ สูงขึ้นร้อยละ ๓.๒

ปี ๒๕๕๓ เทียบกับ ปี ๒๕๕๒ สูงขึ้นร้อยละ ๒.๓ สาเหตุมาจากดัชนีราคาสินค้า ๒ หมวดใหญ่ คือ

(๑) ดัชนีราคาสินค้าหมวดอาหารและเครื่องดื่ม สูงขึ้นร้อยละ ๒.๖ ได้แก่ หมวดผักและผลไม้สูงขึ้นร้อยละ ๑๐.๙ หมวดเครื่องประกอบอาหาร สูงขึ้นร้อยละ ๕.๐

(๒) ดัชนีราคาสินค้าหมวดอื่น ๆ ไม่ใช่อาหารและเครื่องดื่ม สูงขึ้นร้อยละ ๑.๙ ได้แก่ หมวดพาหนะ การขนส่งและการสื่อสาร สูงขึ้นร้อยละ ๔.๑ หมวดการตรวจรักษาและบริการส่วนบุคคล สูงขึ้นร้อยละ ๑.๒

ปี ๒๕๕๔ เทียบกับ ปี ๒๕๕๓ สูงขึ้นร้อยละ ๕.๙ สาเหตุมาจากดัชนีราคาสินค้า ๒ หมวดใหญ่ คือ

(๑) ดัชนีราคาสินค้าหมวดอาหารและเครื่องดื่ม สูงขึ้นร้อยละ ๑๑.๐ ได้แก่ หมวดอาหารบริโภค-ในบ้าน สูงขึ้นร้อยละ ๒๑.๔ หมวดอาหารบริโภค-นอกบ้าน สูงขึ้นร้อยละ ๑๘.๐ หมวดผักและผลไม้ สูงขึ้นร้อยละ ๑๐.๖

(๒) ดัชนีราคาสินค้าหมวดอื่น ๆ ไม่ใช่อาหารและเครื่องดื่ม สูงขึ้นร้อยละ ๐.๘ ได้แก่ หมวดการบันเทิง การอ่านและการศึกษา สูงขึ้นร้อยละ ๘.๙ หมวดเคหสถาน สูงขึ้นร้อยละ ๒.๙ หมวดยาสูบและเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ สูงขึ้นร้อยละ ๑.๑

แนวโน้ม ปี ๒๕๕๕ คาดการณ์ว่าราคาสินค้าและเงินเฟ้อ ยังทรงตัวในระดับสูง โดยมีปัจจัยหนุนจากต้นทุนการผลิตที่อาจเพิ่มขึ้นในหลายๆ ด้าน เช่น ราคาพลังงาน ราคาสินค้าเกษตร ทั้งที่เป็นวัตถุดิบ และสำหรับบริโภค ค่าจ้างแรงงานที่จะเพิ่มขึ้นหลังการปรับค่าแรงขั้นต่ำ